
CADERNO 6  7QUARTA-FEIRA, 06 DE NOVEMBRO DE 2013

CONSIDERANDO o que dispõe os Decretos Estaduais n°s. 1.945 
de 13 de dezembro de 2005 e 249 de 11 de novembro de 2011, 
em observância aos Arts. 32 e 34 da Lei n°. 5.810/94, e no art. 
40, § da Constituição do Estado;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório, 
do servidor relacionado abaixo, considerando-o apto para exercer 
o respectivo cargo, com o conceito obtido de acordo com o seu 
respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

57206930/1 MARILDO DOS 
ANJOS PEREIRA

AGENTE 
DE ARTES 
PRÁTICAS

HOSPITAL 
REGIONAL DE 

TUCURUÍ
BOM

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 608473

Portaria: 623
Objetivo: TRANSPORTAR OS SERVIDORES QUE IRÃO REALIZAR 
SUPERVISÃO DE LABORATÓRIO DE MALÁRIA, LTA E DOENÇA DE 
CHAGAS, NO MUNICÍPIO DE CAPANEMA.
Fundamento Legal: PORTARIA Nº 689 DE 20/05/1994 - D.O.E 
- Nº 27.723
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CAPANEMA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541905441/EZEQUIEL TRINDADE DE CARVALHO (MOTORISTA) / 
11.5 diárias (Completa) / de 18/11/2013 a 29/11/2013<br
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 048/LACEN/2013.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 608723
OBJETO: Aquisição de Material de Consumo - KIT’S 
REAGENTES HORMÔNIOS, para atender as necessidades do 
Laboratório Central do Estado do Pará.
FIRMA (S) VENCEDORA (S):
01 – DIAGNOCEL COMERCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA - 
(CNPJ: 01.490.595/0001-73);
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 048/LACEN/2013 – R$ 
191.251,00 (Cento e noventa e um mil, duzentos e cinquenta 
e um reais).
Belém (PA), 05/11/2013.
SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS - Diretor do LACEN/
PA

RECONHECIMENTO DE DÍVIDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 608529

EMPRESA: TRISIMA COM REP DE PRODUTOS CIRÚRGICOS DE 
TRÊS RIOS LTDA
OBJETO: Fornecimento de material médico hospitalar de órteses 
e próteses - OPME’s.
PROCESSO Nº: 2013/475.578
JUSTIFICATIVA: O VALOR DE R$ 113,05, É DECORRENTE DO 
PAGAMENTO DE DESPESA REFERENTE À NOTA FISCAL Nº 24528, 
QUE OCORREu NO MÊS DE ABRIL DE 2013.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 10.302.1312.2610.3390.30. 
FONTE:0269
VALOR: R$ 113,05
ORDENADOR: MÁRIO DE NAZARETH CHAVES FÁSCIO

RECONHECIMENTO DE DÍVIDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 608549

EMPRESA: TRISIMA COM REP DE PRODUTOS CIRÚRGICOS DE 
TRÊS RIOS LTDA
OBJETO: Fornecimento de material médico hospitalar de órteses 
e próteses - OPME’s.
PROCESSO Nº: 2013/475.513
JUSTIFICATIVA: O VALOR DE R$ 1.696,09, É DECORRENTE DO 
PAGAMENTO DE DESPESA REFERENTE À NOTA FISCAL Nº 26437, 
QUE OCORREu NO MÊS DE JUNHO DE 2013.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 10.302.1312.2610.3390.30. 
FONTE:0269
VALOR: R$ 1.696,09
ORDENADOR: MÁRIO DE NAZARETH CHAVES FÁSCIO

RECONHECIMENTO DE DÍVIDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 608586

EMPRESA: BIOTRONIK COMERCIAL MÉDICA LTDA
OBJETO: Fornecimento de material médico hospitalar de órteses 
e próteses - OPME’s.
PROCESSO Nº 2013/459.784
JUSTIFICATIVA: O VALOR DE R$ 9.549,59, É DECORRENTE DO 
PAGAMENTO DE DESPESA REFERENTE ÀS NOTAS FISCAIS Nº 
310147 E 300253, QUE OCORRERAM NO MESES DE JUNHO E 
JULHO DE 2013.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 10.302.1312.2610.3390.30. 
FONTE:0269
VALOR: R$ 9.549,59
ORDENADOR: MÁRIO DE NAZARETH CHAVES FÁSCIO

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 608668

Inexigibilidade: 9/2013
Data: 05/11/2013
Valor: 146.790,00
Objeto: Aquisição de anticorpos, reagentes e materiais de 
insumo, para serem utilizados no equipamento VENTANA 
BENCHMARK.
Fundamento Legal: Inexigibilidade de Licitação no art. 25, inciso 
I da Lei nº 8.666/93, Processo nº 2012/327.441
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0269000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: ROCHE DIAGNÓSTICA BRASIL LTDA
Endereço: Av Eng Billings, Bairro: Jaguaré, 1729
CEP. 05321-010 - São Paulo/SP
Email: claudia.kawakami@roche.com
Telefone: 1183315280
Ordenador: MARIO DE NAZARETH CHAVES FASCIO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 608715

Contrato: 73-13
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Fornecimento em consignação de órteses, próteses 
e materiais especiais (OPME) para pacientes do HOL, por um 
período de 12 (doze) meses, Processo nº 363.531/2012
Valor Total: 665.146,35
Data Assinatura: 04/11/2013
Vigência: 04/11/2013 a 03/11/2014
Inexigibilidade: 18/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302129926200000    339030              0269000000          Estadual
Contratado: BIOSAÚDE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA
Endereço: Tv D Romualdo de Seixas, 427
CEP. 66050-110 - Belém/PAComplemento: cASA 51
Email: biosaude@biosaudenet.com.br
Telefone: 9132411150 Fax: 9132410943
Ordenador: MARIO DE NAZARETH CHAVES FASCIO

REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 608720
TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2013

O Diretor Geral do Hospital Ophir Loyola, no uso de suas 
atribuições, com fundamento no art. 49, caput, da lei 8666/93 
decide: REVOGAR o
procedimento licitatório realizado na modalidade Tomada de 
Preços nº 001/2013 (Processo n° 2013/201.485) cujo objeto era 
REFORMA E ADEQUAÇÃO
DE ESPAÇOS EM DIVERSOS SETORES (AG. TRANSFUSIONAL, 
QUARTO DE IODOTERAPIA, ABRIGO DE RESÍDUOS, DEPÓSITO 
DE INSERVÍVEIS E IMPERMEABILIZAÇÃO
DE LAJES, em razão de fatos supervenientes configuradores do 
interesse público.
Belém, 17 de outubro de 2013.
Vitor Moutinho da Conceição
Diretor Geral/HOL

PORTARIA Nº 772/2013- GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 608775

CONSIDERANDO a devida regularidade nas atividades de 
apuração, efetuadas pela Comissão de Processo Administrativo 
instituída pela Portaria nº 610/2013 – GAB/DG/HOL publicação 
no Diário Oficial do Estado do Pará de nº 32.472 de 03/09/2013, 
que atuou nos autos do Processo nº 2012/617355, e
CONSIDERANDO a conclusão final do relatório da Comissão 
de Processo Administrativo, que deliberou pelo arquivamento 
do processo nº 2012/617355, nos termos do artigo 201 da Lei 
5.810/94.
RESOLVE:
I- Acatar o Relatório da Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar e determinar, conforme estabelece o artigo 201 da Lei 
5.810/94, o arquivamento do Processo Nº 2012/617355.
II- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

TORNAR PUBLICAÇÃO SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 608727

TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO DE Nº 554053 do 
DOE nº 32.437 de 12/07/2013 QUE TRATA DO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 073/2013-HOL.
Contratada: BIOSAÚDE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA.
Processo: 2012/363.531
Objeto: Fornecimento em consignação de órteses, próteses e 
materiais especiais (OPME) para pacientes do HOL, pelo período 
de 12 me
Belém, 04 de novembro de 2013.
MÁRIO DE NAZARETH CHAVES FÁSCIO
Diretor Geral em exercício

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 608756

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 116/2013
Objeto: Aquisição de Conjuntos KT 5 E KT 7 para o serviço de 
anestesiologia do HOL e CH Jean Bitar
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.
pa.gov.br
Observação: 1- Havendo divergência entre o item cadastrado no 
Sistema Comprasnet e o item descrito no edital, prevalecerá o 
descritivo do edital. 2- horário de brasília.
Responsável pelo certame: WILSON MIRANDA BRITO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 19/11/2013
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302131226100000       339030                 0269000000          Estadual
10302131226100000       339030                 0103000000          Estadual
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

PORTARIA Nº 770/2013-GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 608767

CONSIDERANDO a devida regularidade nas atividades de 
apuração, efetuadas pela Comissão de Sindicância instituída pela 
Portaria nº 380/2013 – GAB/DG/HOL de 05/06/2013, que atuou 
nos autos do Processo nº 2013/254832, e
CONSIDERANDO a conclusão final do relatório da Comissão de 
Sindicância, que deliberou pelo arquivamento do processo nº 
2013/254832, nos termos do artigo 201 da Lei 5.810/94.
RESOLVE:
I – Acatar o Relatório da Comissão de Sindicância e determinar, 
conforme estabelece o artigo 201 da Lei 5.810/94, o arquivamento 
do Processo nº 2013/254832.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 750/2013 – DAF/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 608770

CONSIDERANDO os termos contido no memorando nº 433/2013 – DND.
RESOLVE:
REMANEJAR, a partir 01/10/2013, por necessidade de serviço 
a servidora VALDENICE RODRIGUES COUTINHO, Auxiliar 
Operacional, matrícula n° 5767563/1, pertencente ao Quadro de 
Pessoal Ativo do HOL, da Divisão de Nutrição e Dietética para o 
Centro Hospitalar Jean Bitar (Divisão de Nutrição e Dietética).

PORTARIA Nº 749/2013 – DAF/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 608772

CONSIDERANDO os termos contido no memorando nº 74/2013 – DAF/HOL
RESOLVE:
REMANEJAR, a partir 08/10/2013, por necessidade de serviço 
a servidora RAFAELA CRISTINA FERNANDES PANTOJA, Agente 
Administrativo, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, 
do Departamento de Ambulatório para a Assessoria de Contrato, 
deste Hospital.

PORTARIA Nº 747/2013 – DAF/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 608774

CONSIDERANDO os termos contido no processo nº 2013/482488 
de 08/10/2013.
RESOLVE:
REMANEJAR, a partir 08/10/2013, por necessidade de serviço a 
servidora ELCENIRA COSTA DE SOUZA, Agente Administrativo, 
matrícula n° 550, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo 
do HOL, do Setor de Recepção e Protocolo para a Divisão de 
Serviços Gerais, deste Hospital.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 608195

Ato: 24
Numero da Inexigibilidade: 24/2013
Data: 31/10/2013
Ordenador: ana conceição matos pessoa


